eruditus (pl. -i). 學者; 博識者。
e se finxit velut araneus. 彼は蜘蛛の如く自分の身より紡げり。
e squilla non nascitur rosa. 玉葱より薔薇は生れず。
es, quod esse debes. 汝があるべきものたれ。(Estienne.)
esse. あること; 存在。
esse bonum facile est, ubi quod vetet esse remotum est. 善良なる事を妨ぐる如きものが遠ざかる時に、善良なる事は容易なり。(Ov. Tr. V, 14, 25.)
esse enim debet cui datur. 與へらるるもの(受くる者)は存在せざるべからず。
esse, non videri. 有ること〔が大切〕にして、見ゆること〔が大切〕ならず。(Ad-Imng.)
essentialia. 要素。
essentialia constitutiva. 構成要素。
esse oportet ut vivas, non vivere ut edas. 生きんがために食ふべく、食はんがために生きるべからず。(Cic. Her. IV, 7.)
esse potius quam haberi. 思はるるよりはむしろ有ることを〔大切とす〕。(Tycho de Brahe.)
esse quam videri (malim). 見ゆる(思はるる)ことよりは有ること〔を私は願ふ〕; 外観よりは實質を重んず。(Winter-ton.)
esse, quam videri, bonus malebat. 彼は善人と思はるるよりは善人なることを欲したり。(Sall. Cat. LIV.)
esse quoque in fatiis reminiscitur affore tempus quo mare, quo tellus, correptaque regia caeli ardeat; et mundi moles operosa laboret. 海、陸、天の王宮が火災に包まれて燃ゆる時が、而して骨折りて作られたる世界の巨體が苦む時が来るならんといふことは運命にありといふことをもまた彼は記憶せり。(Ov. M. I, 258.)
esse solent magno damna minora bono. 些細なる損害は大なる利益なることが常なり。(Ov. R. Am. 672.)

esse solvendo. 支拂能力ある。

est aliquid fatale malum per verba levare. 運命的の禍を言葉もて軽くすることは有意義なり。(Ov. Tr. V, 1, 59.)

est aliquid meriti spatium, quod nulla furentis invidiae mensura capit. 狂暴なる嫉妬のいかなる力も達し難き、功績のいひ知れぬ廣さあり。(Claud. Laud. Stilich. III, 43.)

est amicus socius mensae, et non permanebit in die necessitatis. 或友は食卓の仲間なり、而して汝の困窮の日に留まらざるべし。(Vulg. Eccles. VI, 10.)

est animus lucis contemptor! 私の心は光明を侮蔑するものなり。(Verg. Aen. IX, 205.)

est animus tibi rerumque prudens, et secundis temporibus dubisque rectus. 汝は物事において思慮深き、且つ順境と逆境とにおいて正しき心を有つ。(Hor. Carm. IV, 9, 34.)

est animus tibi, sunt mores, est lingua fidesque. 汝には勇氣も、教養も、雄辯も、徳義もあり。(Hor. Ep. I, 1, 57.)

est arbuscula, non truncus curvandus in uncum. 鉤には若木が曲げらるべし、〔大樹の〕幹が曲げらるべきにあらず。

est ardelionum quaedam Romae natio, trepide concursans, occupata in otio, gratis anhelans, multa agenda nil agens, sibi molesta et aliis odiosissima. 氣ぜわしく走り廻り、閑暇において忙がしがり、ことさらに嘴き、多くの事をなして何もせず、自分には惱ましく而して他人には甚だ忌はしき世話焼家の一種族がローマにあり。(Phaedr. II, 5, 1.)

est atque non est mihi in manu, Meganorides: quin dicant, non est; merito ut ne dicant, id est. Meganorides よ、そのことは私の力のうちに有り而して無し。彼らがこれを言ふことは私の力のうちに無し、彼らがこれ

を當然に言はざることば私の力のうちに有り。(Plant. Tr. I, 2, 67.)

est autem gloria laus recte factorum magnorumque in rempublicam fama meritorum, quae quum optimi cujusque, tum etiam multitudinis testimonio comprobatur. されど光榮とは各々の甚だ善き人、並びに多數者の證明によりて是認せられたる、正しき行爲の稱讃及び國家に對する偉大なる功績の名譽なり。(Cic. Phil. I, 12, 29.)

est autem, ut in sagittando, sic in qualibet operatione mortalium, aberrare perfacile, signum attingere is demum artificii finis est. 弓を射ることにおけるやうに、そのやうに人間のいかなる仕事においても、目的を誤ることは甚だ容易なり、要するに的中することが技術の目的なり。(Petrarca, Epistolae de Rebus Familiaribus, IV, 2.)

est aviditas dives, et pauper pudor. 貪慾は富み、謙謙は貧乏なり。(Phaedr. II, 1, 12.)

est avis in dextra melior quam quatuor extra. 外における四羽の鳥よりも右手の内の一羽の鳥の方がよし。

est bonus homo, sed non habet animam principalem. 彼は善良なる人なり、されど王者の心を有たず。

est bonus ut melior vir non alius quisquam. 彼は他の何人も彼よりは善き人ならざる程に善良なり。(Hor. Sat. I, 3, 32.)

est brevitatem opus, ut currat sententia. 思想が走るために簡單が必要なり。(Hor. Sat. I, 10, 9.)

est ejusque proprium, quo quisque fruitur atque utitur. 各人が享有し且つ使用するものが各人に固有のものなり。(Cic.)

est demum vera felicitas, felicitate dignum videri. 幸福に相當すると思はれることが、要するに眞の幸福なり。(Plin. Min.)

est deus in nobis. 我々の内に神あり。

(Ov. Fast. VI, 5.)

**est deus in nobis; agitante cale-
scimus illo; impetus hic sacrae
semina mentis habet.** 我々の内に
神あり、彼が勵ます時我々は熱す、この熱
情は神聖なる心の種子をもつ。(Ov. Fast.
VI, 5.)

**est deus in nobis; et sunt commer-
cia caeli.** 我々の内に神あり、而して
天との交渉あり。(Ov. A. A. II, 549.)

est durans originis vis. それは根源
の持續する力なり。

este duces! 汝ら指導者たれ。

est egentissimus in sua re. 彼はそ
の家計において甚だ窮乏す。

**est enim amicitia nihil aliud nisi
omnium divinarum humanarum-
que rerum cum benevolentia et
caritate consensio; qua quidem
haud scio an, excepta sapientia,
quidquam melius sit homini a diis
immortalibus datum.** 何となれば友
情とはあらゆる神の事、人の事が好意、愛
情と融合せるに外ならず、もしも知識を
別にするならば、これより善き何物が不
死の神々によつて人間に與へられたるか
を私は知らず。(Cic. De Am. VI, 20.)

**est enim animus coelestis ex altis-
simo domicilio depressus, et quasi
demersus in terram, locum divinae
naturae aeternitatisque contrarium.**
天上の靈はその甚だ高き住所より引下ろ
されたり、而していはばその神性と永劫
性とは相反する場所なる地中へと押込
められたり。(Cic. Sen. XXI, 77.)

**est enim hoc commune vitium in
magnis liberisque civitatibus ut
invidia gloriae comes sit.** 何とな
れば嫉妬が光榮の同伴者なりといふこの
一般的缺陷が大にして且つ自由なる國家
にはあるが故に。(Nep. Chabrias, 3.)

**est enim lex nihil aliud nisi recta
et a numine deorum tracta ratio,
imperans honesta, prohibens con-
traria.** 何となれば法律とは正しきそれ

を命令し、それに反對の事を禁止する正
しくして且つ神々の意より出でたる道理
に外ならざればなり。(Cic. Phil. XI, 12, 28.)

**est enim malitia versuta, et fallax
nocendi ratio.** 何となれば悪意は狡
猾なればなり、而して人の理性は害する
際には虚偽なればなり。(Cic. N. D. III, 30.)

**est enim mentibus hominum veri
boni naturaliter inserta cupiditas;
sed ad falsa devius error abducit.**
人の心には本性的には眞實と善良とに對
する生來の欲望あり、されど曲れる迷妄
が虚偽へと誘ふ。(Boeth. Cons. Phil. III.)

**est enim proprium stultitiae aliorum
vitia cernere, oblivisci suorum.** 何
となれば他人の缺點を知り、自分の缺點
を忘るるは愚鈍の特性なるが故に。(Cic.
Tusc. III, 30.)

**est enim quaedam etiam dolendi
voluptas: praesertim si in amici
sinu defleas, apud quem lacrimis
tuis vel laus sit parata, vel venia.**
何となれば悲嘆することにしきへ或快樂
あるが故に。汝の涙に對して稱讚を或は容
赦を興ふる汝の友の膝において汝が泣く
ならば、殊に然り。(Plin. Min. Ep. VIII, 16.)

**est enim quiete et pure et eleganter
actae aetatis placida ac lenis
senectus.** 靜かに、清く、優雅に過され
たる歲月に屬する平和にして憂なき老年
あり。(Cic. Sen. V, 13.)

**este procul lites, et amarae proelia
linguae; dulcibus est verbis mollis
alendus amor.** 論議や苦がき舌戦は
遠ざかれ、優しき戀は甘き言葉に養はれ
ざるべからず。(Ov. A. A. II, 151.)

est, est, est. あり、あり、あり。(Monte-
fiascone の露香葡萄酒の名.)

**est, est, est, propter nimium est hic
Joannes de Fugger, dominus meus,
mortuus est.** あり、あり、あり、あま
り多くの‘あり’のために、私の主なる
Joannes de Fugger がここに死にたり。
(墓碑銘.)

est et fideli tuta silentio merces.

忠實なる沈黙にも安全なる報酬あり。
(Hor. Carm. III, 2, 25.)

est etiam miseris pietas, et in hoste

probat. 不幸なる人々に對しても義務は盡されざるべからず、而してこのことは敵における場合にさへ是認せらる。
(Ov. Tr. I, 9, 35.)

est etiam placuisse sibi quocumque

voluptas. 自分を悦ばしたることはまた何程かの快樂なり。
(Ov. Med. 31.)

est etiam, ubi profecto damnun

praestet facere, quam lucrum. 利益よりは損失をなす方が確かにまされる場合もあり。
(Plant.)

est focus proprius multo pretiosior

auro. 自己の爐(家庭)は黄金より遙かに貴くあり。

est genus hominum qui esse primos

esse omnium rerum volunt, nec sunt. 自分がすべてのものの中にて第一なることを欲し、しかも第一ならざる人間の種類あり。
(Ter. Eun. II, 2, 17.)

est grata domus domus optima. 心地よき家が最善の家なり。

est grave furari fure cavente lari.

盗人が家を守る時に盗む事は困難なり。

est hic, est ubi vis, animus si te

non deficit aequus. もし汝が衡平なる心を失ふことなれば、それ(幸福)はここにあり、汝の欲する所にあり。
(Hor.)

est huic diversum vitio vitium prope

majus. この不徳に反對の〔面かも〕殆どそれより大なる不徳あり。
(Hor. Ep. I, 18, 5.)

est ibi nostra manus, qua nos in

parte dolemus. 我々が苦しめる部分に、その場所に我々の手はあり。

est in aqua dulci non invidiosa

voluptas. 淡水には何人も嫉まざる快樂あり。
(Cv. Pont. II, 7, 73.)

est in herbis. それはなほ草においてあり;

それはなほ成長中なり。

est ipsa cupiditati tarda celeritas.

慾情には速きそのものも遅し。
(Syr. 134.)

est ipsi res angusta domi. 彼にはその家に窮乏あり。

est meruisse satis. 功績ありたりといふことにて十分なり。
(Massingberd.)

est meum (tuum, suum). それは私の

(汝の、彼の)ものなり

est mihi liber. 私は書物を所有す。

est mihi namque domi pater, est

injusta noverca. 何となれば私には家に父あり、よこしまなる繼母あり。

est mihi, sitque, precor, nostris

diuturnior annis, filia; qua felix sospite semper ero. 私には一人の娘あり、而して願はくは彼女が私の歲月より長く生きんことを、彼女が幸運ならば私は常に幸福にてあるならん。
(Ov.)

est miserorum, ut malevolentes sint

atque invideant bonis. 悪意を抱き且つ幸福なる人々を嫉むは不幸なる人々の性質なり。
(Plant. Capt. III, 4, 51.)

est modus in rebus. 物には程あり。

(Hor. Sat. I, 1, 106.)

est modus in rebus, sunt certi denique

fines, quos ultra citraque nequit consistere rectum. 物には程あり、要するに一定の限界あり、それを越ゆるもそれに及ばざるも正しきは存するを得ず。
(Hor. Sat. I, 1, 106.)

est modus in rebus, vates ut Horatius

inquit, at modus in solis desiit esse modis. 詩人 Horatius が言へるやうに物には程あり、されど程は程においてのみ存在を失へり。

est modus matulae. 壺にも程あり;

節度を守るべし。
(Varro.)

est multi fabula plena joci. それは

多くの諧諷に充ちたる物語なり。
(Ov. Fast. VI, 320.)

est natura hominum novitatis avida.

人間の性質は新奇を求む。
(Plin. Maj.)

estne dei sedes nisi terra et pontus

et aer et coelum et virtus? superos quid quaerimus ultra? Jupiter est quocumque vides,

quocumque moveris. 大地、大海、空

氣、天及び徳にあらずして神の住所ありや。何故に我々はその上に神々を求むるか。汝が見るものは何物なりとも、汝が動く所は何處へなりとも、Jupiter 神そこに在り。(Luc. Phars. IX. 577.)

estne novis nuptis odio Venus? anne parentum frustrantur falsis gaudia lacrymulis? Venus は新婚に憎らしくあるか。或は両親の喜びは偽の涙をもつて欺かるか。(Cat. LXVI. 15.)

est nitidus, vitroque magis perlucidus omni fons. 泉は清く且つあらゆる玻璃よりも透明なり。(Ov. II. XV. 157.)

est nobis voluisse satis. 我々には欲したる事にて十分なり。(Gib. Eleg. IV. 1.)

esto bonus saltem, si non potes esse peritus. もしも汝が賢くあること能はざるならば、少なくとも善良なれ。(Palingenius, Zodiacus Vitae, Taurus, 365.)

esto constans. 堅忍なれ。(Vulg. Jes. Sirach. V. 12.)

est oculo gratum speculari semper amatum. 好むものを常に見ることは眼に快くあり。

esto fidelis usque ad finem. 最後まで忠誠なれ。

esto mihi. それ(汝)は私にあれ; 四旬齋の前の日曜日。

est omnino iniquum, sed usu receptum, quod honesta consilia vel turpia, prout male aut prospere cedunt, ita probantur vel reprehenduntur. 正しき計畫にても、悪しき計畫にても、それが成功するか成功せざるかによりて、或は褒められ或は非難せらるるといふことは全く誤りなれど、されど通例としては是認せらるるなり。(Plin. Min. Ep. V. 21.) 「あり。」

est operae pretium. それは骨折甲斐

est operae pretium duplicis perno-scere juris naturam. この二種のソースの性質を知るとは骨折甲斐あり。

esto perpetua. 願くはそのもの(汝)の命長からんことを、そのもの(汝)は永久なれ。(Paul Sarpi.)

esto quod es; quod sunt alii, sine quemlibet esse: quod non es, nolis; quod potes esse, velis. 汝が有るものなれ、他の人々が有るものなることを許せ、汝が有らざるものならんと欲するなかれ、汝が有り得るものならんと欲せよ。

esto quod esse videris. 汝が有ると見ゆるところのものにて汝あれよ。(Sondes 卿; Barkworth.)

est ordo pulcherrima rerum. すべての物の中にて秩序が最も美し。(Palingenius, Zodiacus Vitae, Scorpius, 56.)

estote ergo vos perfecti. 汝らそれ故に完全なれ。

estote prudentes sicut serpentes, simplices sicut columbae. 蛇のやうに聴く、鳩のやうに柔和なれ。(Vulg. Matth. X. 16.)

esto, ut nunc multi, dives tibi, pauper amicis. 現に多くの人の〔なす〕如く、汝は汝のために富め、汝の友人達には貧乏(友人達に對しては吝嗇)なれ。(Juv. Sat. V. 113.) 「(Lloyd.)

esto vigilans. 汝(彼)目覺めてあれよ。

est pater ille quem nuptiae demonstrant. 結婚式が父なりと示す人が父なり。

est phrasis in puero bene consentanea vero. 子供には眞理とよく合致する言葉あり。

est pii deum et patriam diligere. 神と祖國とを愛するは敬虔なる人の特有なり。

est procax natura multorum in alienis miseriis. 多くの人々の性質は他人の不幸に對して乗ぜんとするものなり。(Plin. Maj. N. H. XXVI, 2.)

est profecto deus, qui quae nos gerimus auditque et videt. 我々が爲す事を聞き且つ見るところの神が確かに存在す。(Plaut. Capt. II, 2, 63.)

est proprium stultitiae aliorum cernere vitia, oblivisci suorum. 他人の罪過に注意し、自己の罪過を忘るるは愚〔者〕の特有なり。

est quadam prodire tenus, si non datur ultra. それ以上は許されずとするも、或ところまでにては達することに意義あり。(Hor. Ep. I, I, 32.)

est quadam (quoddam) flere voluptas; expletur lacrimis egeriturque dolor. 泣くことには或楽しみあり、苦痛は涙によつて宥められ除かる。(Ov. Tr. IV, 3, 37.)

est quiddam gestus edendi. 物の食べ方は相當に大切なり。(Ov. A. A. III, 755.)

est quod gaudeas, te in ista loca venisse, ubi aliquid sapere viderere. 汝悦ぶべきなり、汝が何かを知ると見ゆるその土地に汝の來りしことは。(Cic.)

est quoque cunctarum novitas carissima rerum. 新奇はまたあらゆるものの中に最も樂しきものなり。(Ov. Pont. III, 4, 51.)

est regis tueri subditos. 臣民を保護するは王の務なり。

est rosa flos Veneris; quo dulcior furta laterent, Harpocrati matris dona dicavit Amor. inde rosam mensis hospes suspendit amicis, convivae ut sub ea dicta tacenda sciant. 薔薇は Venus 女神の花なり、Amor 神はその甘き盗みの隠れんため、母神の贈物を Harpocrates に捧げたり。かくて亭主はその睦ましき食卓の上にこの花を懸く、その目的は客人達がその下にて言はれたることは口外すべからざるを知るためなり。(Harpocrates は沈黙の神.)

est tempus quando nihil, est tempus quando aliquid, nullum tamen est tempus in quo dicenda sunt omnia. 何事も言ふべからざる時あり、或事は言はるべき時あり、されどすべての事が言はるべき如何なる時もなし。

est vetus atque probus, centum qui perficit annos. 百年を完了したる古き而して篤實なる者(詩人)あり。(Hor. Ep. II, I, 39.)

est via sublimis, caelo manifesta sereno, lactea nomen habet, candore notabilis ipso. 澄める空に明らかに現はるる天上の道あり、白色のために見やすければ乳の道(天の川)と名づけらる。(Ov. Met. I, 168.) 「(Baldwin.)

est voluntas dei. それは神の意思なり。
esuriens pauper telis incendur amoris: inter utrumque malum diligo pauperiem. 飢ゑて貧しき私は戀の矢に苦しむ、この二つの禍の中私は貧しさの方を望む。(Claud. Epigramma, XXXV.)

esurienti ne occurras. 飢ゑたる人に出會ふな; 窮鼠猫を喰む。

esuriunt medii, summi saturantur et imi. errant qui dicunt: medium tenere beati. 中間の者どもは飢う、最も上の者と最も下の者とは満腹す。幸福なる人々が中間を保つと言ふ者は誤れり。(Faubmann.)

et al. (v. et alii; et alibi.)
et alia, quae essent dediscenda, si scires. 而してもしも汝が知らば、汝には忘るべき他の事あり。(Sen.) 「おいて。
et alibi. (略. et al.) 而して他の場所に
et alii (aliae). (略. et al.) 而して他の人々; 而して他のもの。「狐も捕へらる。
et annosa capitur vulpes. 老いたる e tardigradis asinis equus non prodiit. 歩みの遅き驢馬より馬は生れず。
etc. (v. et cetera.)

et campus ubi Troja fuit. 而して Troja の在りしところの野よ。(祖國を逐はれし民の憂苦を表はす語句.)

et causas, non fata sequar. 私は原因を追ひ、運命を追はざるべし。(Plattoli.)
et cetera. (略. etc.) 及びその餘のもの。
et credis cineres curare sepultos? 汝は埋葬せられたる灰が氣を配ると思ふか。(cf. Verg. Aen. IV, 34.)

et cum non possunt singula, multa juvant. 一つづつが爲す能はざるときに、多くのものが助く。「もつて。

et cum spiritu tuo. 而して汝の精神を

et decus et pretium recti. 正義の名譽と價(報酬)。 (Grafton.)
 et dicam, mea sunt; injiciamque manus. 而して私はこれらのものは私のもなりと言はん、而してそれに手を置かん。 (Ov. Am. I, 4, 40.)
 et dubitamus adhuc virtutem extendere factis? 我々は我々の行爲によつて光榮を擴ぐることをなほ躊躇するか。 (Verg. Aen. VI, 806.)
 et dum satiatur, adhaeret. 而して彼は満足するまで固守す。 「[[みたり].
 et ego in Arcadia. 私も Arcadia に etenim omnes artes quae ad humanitatem pertinent, habent quoddam commune vinculum, et quasi cognatione quadam inter se continentur. げに文化に關係するあらゆる藝術は、一種の共同の連鎖をもつ、而していはば或親族關係もて相互に結ばれてあり。 (Cic.)
 etenim, Quirites, exiguum nobis vitae curriculum natura circumscriptis, immensum gloriae. ローマ市民達よ、實に自然は我々に生命の短かき期間を定めたり、[[されど]名譽の無限の期間を定めたり。 (Cic. Rab. X, 30.)
 e tenui casa saepe vir magnus exit. 貧家よりしばしば大人物出づ。
 et eris mihi magnus Apollo. 而して汝は私には偉大なる Apollo 神たるならん。 (Verg. Ecl. III, 104.)
 e terrae cavernis ferrum elicimus, rem ad colendum agros necessariam. 我々は田畑の耕作に必要な鐵を地の洞窟より掘り出す。 (Cic.)
 et facere et pati fortia Romanum est. 勇敢に行ひ、勇敢に忍ぶことはローマ式なり。 (Liv. II, 12, 10.)
 et fert suspensos, corde micante, gradus. 而して彼は心臓を波うたせつつ爪先にて歩を進む。 (Ov.)
 et figulus figulo et faber fabro invidet omnis. すべて壺造人は壺造人を、皿造人は皿造人を妬む。

et genus et formam regina pecunia donat. 金錢といふ女王が血統をも容姿をも與ふ。 (Hor. Ep. I, 6, 37.)
 et genus et proavos, et quae non fecimus ipsi, vix ea nostra voco. 血統、祖先及び我々自らが作らざりし物を私は殆ど我々の物とは稱へず。 (Ov.)
 et genus et virtus, nisi cum re, vilior alga est. 血統も徳も、富のそれに伴ふなくば、海草より値低し。 (Hor. Sat. II, 5, 8.)
 et habet sua gaudia luctus. 悲嘆もそれ自身の快樂をもつ。 (Rambaud.)
 ethica ad Eudemum. Eudemus 倫理學。 ethica ad Nicomachum. Nicomachus 倫理學。
 et hoc genus omne. 而してすべての類[[は然り].
 et hortulanus saepe opportunissima dixit. 園丁もまたしばしば甚だ適當なることを言へり。 「また忠言。
 etiam ab hoste consilium. 敵よりも etiam antequam dicimus, vultu amamus, odimus, intelligimus. 我々は話すより先にも、我々は顔付にて愛し、憎み、理解す。 (Quint.)
 etiam atque etiam. 繰返し繰返し。
 etiam bonis malum saepe est adsuescere. 善き事にさへも慣れるは往々にして悪しくあり。 (cf. Syr. 231.)
 etiam capillus unus habet umbram suam. 一本の髪の毛さへ自分の影をもつ。 (Syr. 232.)
 etiam celeritas in desiderio mora est. 願望にありては、急速さへも遲滞なり。 (Syr. 233.)
 etiam commentarios scripsit rerum suarum; nudi sunt, recti et venusti, omni ornatu orationis tamquam veste detracta. nihil est in historia pura et illustri brevitate dulcius. 彼は彼の事蹟の實録を書きたり。それは言葉のすべての裝飾を恰も衣服の如く取り去り、裸にして、正しく、上品なり。歴史においては純にして明快な

る簡潔より心地よきものは何もなし。
(Cic. Brut. LXXV, 262.)

etiam fera animalia, si clausa teneas, virtutis obliviscuntur. 野獸さへ、もし汝がそれを幽閉するときは、その猛き性質を忘る。(Tac. Hist. IV, 64.)

etiam fortes viros subitis terri. 勇士らも急なることによつて恐れしめらる; 急難には勇士も恐る。(Tac. Ann. XV, 59.)

etiam innocentes cogit mentiri dolor. 苦痛は罪なき者をさへ無理に虚言者となす。(Syr. 236.)

etiam in secundissimis rebus maxime est utendum consilio amicorum. 甚だ順境にある場合といへども、友人達の忠言は大いに用ふべし。(Cic.)

etiam inter vepres rosae nascuntur. 薔薇の中にも薔薇は生る。

etiam oblivisci qui sis interdum expedit. 汝が何人なるかを忘却するときへ時には役立つ。(Syr. 237.)

etiam oblivisci quod scis interdum expedit. 汝が知れることを忘るることへ時としては役立つ。(Syr. 238.)

etiam Parnassia laurus parva sub ingenti matris se subjicit umbra. 小きき Parnassus の月桂樹さへもその母の大なる影の下に己れを置く。(Verg. Georg. II, 18.) 「たり。(Luc.)

etiam perire ruinae. 廢墟までも亡び

etiam quod esse videris. 汝もまた有ると見ゆるものたれ。(Soudes.)

etiam sanato vulnere cicatrix manet. 傷は癒ゆるも傷痕は残る。(Syr. 240.)

etiam sapientibus cupido gloriae novissima exiit. 賢者にありてさへ榮譽の慾は最後に取去らる; 賢者さへ名譽心は最も捨て難し。(Tac. Hist. IV, 6.)

etiamsi Cato dicat. たとへ Cato が言ふとも〔私はそれを信ぜず〕。

etiamsi futurum est, quid juvat dolori suo occurrere? satis cito dolebis, cum venerit: interim tibi

meliora promitte. たとへ悲しみは來るにしても、自分の悲しみに急ぎ出會へばとて何の益かある。悲しみの來りしとき汝は悲しむも遅からず、それまでは汝のために更によき事を希望せよ。(Sen. Ep. XIII, 10.)

etiamsi omnes, ego non. たとへすべての人々は然るとも、私は然らじ。(Vulg. Matth. XXVI, 33.)

etiamsi omnes te negaverint, ego te nunquam negabo. すべての者が汝を否むとも、私は決して汝を否まじ。(Vulg. Matth. XXVI, 33.)

etiam stultis acuit ingenium fames: 飢饉は愚者の才能をさへ鋭くす。(Phaedr.)

et idem indignor quandoque bonus dormitat Homerus. verum operi longo fas est obrepere somnum. 而して同じ私は優れたる Homerus の眠る(凡作をなす)ときには不快なり、されど長き作品に睡眠の催さるるは當然なり。(Hor. A. P. 358.)

et id genus omne. 而してすべてその類のもの〔は然り〕。

et in Arcadia ego. 私もまた Arcadia に〔みたり〕; 私もまたそれをよく知れり。(Bartolommeo Schidone.)

et jam summa procul villarum culmina fumant, majoresque cadunt altis de montibus ubrae. 而して今や遠く農家の高き屋根は煙り、而して高き山々より大いなる影は落つ。(Verg. Ecl. I, 83.)

et lateat vitium proximitate boni. 瑕瑾をしてそれが最も近き善き性質〔の名〕の下に隠れしめよ。(Ov. A. A. II, 662.)

et latro, et cautus praecingitur ense viator; ille sed insidias, hic sibi portat opem. 追剥も用心深き旅人も劍を帶ぶ、されど前者は特伏のために、後者はおのれの防禦のために。(Ov. Tr. II, 271.)

et litteris armata et armis decorata. 學問によりて武装し、武具によりて飾られたるもの。(Fregenal 市.)

et magis adducto ponum decerpere ramo, quam de caelata sumere lance juvat. 浮彫せられたる皿から林檎をとるよりは、引寄せられたる枝から林檎をとる方がよし。(Ov. Pont. III, 5, 19.)
 et majores vestros et posteros cogitote. 汝らの先祖及び子孫を考へよ。(Chauvins.)

et mala sunt vicina bonis; errore sub illo pro vitio virtus crimina saepe dedit. 善に近き悪あり、その錯誤のために徳はしばしば不徳の誅を受けたり。(Ov. R. Am. III, 23.)

et male tornatos incudi reddere versus. 悪しく鍛へられたる詩句を再び鐵砧に返す。(Hor. A. P. 441.)

et manu et mente. 手と心とをもつて.

et mea cymba semel vasta percussa procella illum, quo laesa est, horret adire locum. 而して私の小船は嘗て烈しき暴風に襲はれ、それが破壊したる場所に近よるを恐る。(Ov. Tr. I, 1, 85.)

et meae, — si quid loquor audiendum —, vocis accedat bona pars. 而して、もし私が聴くに足るべき何事かを言ふならば、私の聲(言葉)の大部分は〔世の稱讚に〕加はらん。(Hor. Carm. IV, 2, 46.)

et mihi dulce magis resoluto vivere collo. 而して私には解かれたる頸をもて生活する方が心地よし。(Gallus, I, 61.)

et mihi, propositum perface, dixit, opus. 而して私に、私の企てたる仕事を完成せよと彼は言ひたり。(Ov. R. Am. 40.)

et mihi res, non me rebus submittere conor. 而して私は状況を私に適合せしめんと努力し、私を情況に適合せしめんとは努力せず。(Hor. Ep. I, 1, 19.)

et minimae vires frangere quassa valent. 而して甚だ少しの力が割目あるものを毀し得べし。(Ov. Tr. III, 11, 22.)

et modo quae fuerat semita, facta via est. 而して少し以前には小徑なりしものが、大道となりたり。(Mart. Epigr. VII, 60.)

et monere, et moneri, proprium est verae amicitiae. 忠告し、忠告せらるることが、眞の友情の本質なり。(Cic.)

et moveant primos publica verba sonos. 而して公の言葉が第一の音聲を動かせよ。(Ov. A. A. I, 144.)

et nati natorum et qui nascentur ab illis. 子の子及び彼らより生る者達; 子々孫々。(Verg. Aen. III, 98.)

et neque jam color est misto candore rubori; nec vigor, et vires, et quae modo visa placebant; nec corpus remanet. 而して紅を交へたる白き彼の顔色もなく、彼の元氣も力も、いま見られて人を喜ばせたるものなども、また彼の身體も残らず。(Ov. Met. III, 491.)

et nomen pacis dulce est et ipsa res salutaris, sed inter pacem et servitutum plurimum interest. pax est tranquilla libertas, servitus postremum malorum omnium, non modo bello, sed morte etiam repellendum. 而して平和の名は甘く、而してそのもの自體は有益なり、されど平和と屈從との間には大いに差異あり。平和は靜かなる自由なれど、屈從はあらゆる悪の中にて最も悪しきものなり、戦によつてのみならず、死をもつてさへも撃退せられざるべからず。(Cic. Phil. II, 44, 113.)

et nos quoque tela sparsimus. 而して我々もまた武器を投げたり。(Rawdon.)

et nos tela spargimus. 我々も我々の武器を投ぐ。(Verg. Aen. XII, 50.)

et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si Graeco fonte cadent parca detorta. 而もその言葉は假令新しく且つ最近に作られたるものにせよ、もしギリシアの源より流れ出で適宜に變更せられたるものならんには、一般に弘通するならん。(Hor. A. P. 52.)

et nulli cessura fides, sine crimine mores, nudaque simplicitas, purpureusque pudor. 而して何人にも讓

らざる忠誠、非難なき品行、而して飾らざる單純、及び恥ぢらふ謙讓。(Ov. Am. I, 3, 18.)

et nunc erudimini. 而して今汝ら教へらるべし。

et nunc et semper. 今も常も。

et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos; nunc frondent sylvae, nunc formosissimus annus.

而して今やすべての田野が、今やすべての樹木が芽をふく、今や森は緑になり、今や年は最も美しくあり。(Verg. Ecl. III, 56.)

et nunc, reges, intelligite; erudimini qui judicatis terram. 諸王よ、さて今悟り給へ、世を裁く者なる汝ら啓發せらるるところあれ。

et pares inveniunt et faciunt. 相等しき者が〔等しく〕發見し、〔等しく〕作る；彼らは發見し、作るにおいて力等し。

et parvis sua vis. 小さなものにもそれ自身の力あり。

et peccare nefas, aut pretium est mori. 罪を犯すは禁ぜられたり、或は應報は死する事なり。(Hor. Carm. III, 24, 24.)

et penna et ferro. 筆と劍とをもつて。

et Phoebi et Martis. Phoebus と Mars との；平和と戦争との〔技術において〕。(Phoebus は平和の神、Mars は戦争の神。)

et Phoebos digna locuti, quique sui memores alios fecere merendo; omnibus his nivea cinguntur tempora vitta. 而して Phoebus Apollo [詩神] を辱しめざる事を言へる者、及び自分の功績について他人をして自分を忘れしめざりし人々、彼らすべてには〔極樂において〕白き髮紐がその額を巻く (Verg. Aen. VI, 665.)

et plus est, patriae facta referre, labor. 祖國の歴史を書くは敬虔なる勞力なり。(Ov. Tr. II, 322.)

et praeteritorum recordatio est acerbior et acerbior expectatio reliquorum. itaque omittamus lugere. 過去の追憶は苦し、而して將來の

期待は更に苦し、それ故に嘆くことを我我は忘れん (Cic. Brut. LXXVI, 266.)

et pudet, et metuo, semperque eademque precari, ne subeant animo taedia justa tuo. 而して私は當然なる厭氣が汝の心の中に入らざらんために、常に同じことを嘆願するを恥ぢ且つ恐る。(Ov. Pont. IV, 15, 29.)

et quae sibi quisque timebat, unius in miseri exitium conversa tulere. 而して各人が自分のために恐れたることが或一人の衰へたる者の破滅に轉ぜられたる時、それに彼らは平然たり。(Verg. Aen. II, 130.)

et quando uberior vitiorum copia? quando major avaritiae patuit sinus? alea quando hos animos? 而して何時の日にこの時以上に不徳が榮えしか、何時の日に貪慾の袖がこの時以上に開きしか、何時の日に賭博が〔この時以上に〕人々の心を〔とらへしか〕。(Juv. Sat. I, 87.) [Lucr. R. N. II, 79.]

et quasi cursores, vitae lampada tradunt. 而して走者の如く彼らは生命の炬火を手渡す。(人生の短く儻きをいふ。)

et querimur, cito si nostrae data tempora vitae diffugiunt? urbes mors violenta rapit. 而してもしも我々の生命に興へられたる時が速かに逃げ去るならば、我々は不平を言ふか。烈しき死は都市を奪ふ。(Sannazarius, Elegies, II, 9, 23.)

et qui aliis nocent, ut in alios liberales sint, in eadem sunt injustitia, ut si in suam rem aliena convertant. 他の人々に對して深切ならんがために或人々を害する人は、あたかも他人の財をわが財となす人と同じく正しからず。(Cic. Off. I, 14, 42.)

et quiescenti agendum est, et agenti quiescendum est. 休息せる者は働くべく、働く者は休息すべきなり。(Sen.)

et qui fecerunt, oderunt injuriam. 不正をなしたる人々といへども不正を憎む。(Syr. 240.)

et qui nolunt occidere quenquam, posse volunt. 何人をも殺すを欲せざる人々も、殺し能ふことを欲す。(Juv. Sat. X, 96.)

et quorum pars magna fui. 而して私はその事の大部分なりき; 私はその事の重大なる役割をなしたり。(Verg. Aen. II, 6.)

et redit in nihilum quod fuit ante nihil. 而して前に無なりしものは無に歸す。(Gallus.)

et res non semper, spes mihi semper adest. 而して物は必ずしも常に私には無けれど、希望は常に有り。(Ov. Her. XVIII, 178.)

et rident stolidi verba Latina Getae. 而して愚なる Getae 人はラテン語を笑ふ。(Ov. Tr. V, 10, 38.)

et sanguis et spiritus pecunia mortalibus. 金錢は人間にとつて血液たり、生氣たり。

et sceleratis sol oritur. 罪人の上にかへ太陽は昇る。(Sen.)

et semel emissum volat irrevocabile verbum. 而して一度出でたる言は取戻しがたく飛ぶ。(Hor. Ep. I, 18, 71.)

et seq. (v. et sequens; et sequentes; et sequentia.) 「もの、et sequens. (略. et seq.) 而して續く et sequentes. (略. et seq.; et seqq.) 而して續くもの; その次のもの; その他次の事項。」「次々、et sequentia. (略. et seq.) 以下; その et servata fides perfectus amorque ditabunt. 保存せられ(試練を経)たる忠信と完全なる愛とは富まん。

et sic de ceteris. 而して他のものなどについても同じ。

et sic de similibus. 而して同様のものについてはこの様に。

et sic porro. (略. et. s. p.) 而して左様にこの上も。

et si non aliqua nocuisses, mortuus esses. 而してもし汝が彼をいくらか害せざりしならんか、汝は死せしならん。

(Verg. Ecl. III, 15.)

etsi non sus Minervam, ut aiunt, tamen inepte quisquis Minervam docet. たとへ世人の言ふが如く、豚が Minerva 女神を教ふるにあらずとも、然し何人にてても Minerva 女神を教へんとする人は不適切なることをなすなり。(Minerva は知識の女神。)(Cic. Ac. I, 18.)

etsi pervivo usque ad summam aetatem, tamen breve spatium est perferundi quae minitas mihi. たとへ私が非常に長く生くるにせよ、それにもせよ汝が私に威嚇することを悉く堪へんにはこの期間短し。(Plaut. Capt. et. s. p. (v. et sic porro.) [III, 5, 84.]

et spes et ratio studiorum in Caesare tantum. 研究の希望と理由とは皇帝においてのみ存す。(Juv. Sat. VII, 1.)

et tenuit nostras numerosus Horatius aures. 而して調子よき Horatius は我々の耳を悦ばせたり。(Ov. Tr. IV, 10, 48.)

et tu, Brute. 汝もまた, Brutus よ; あわが友までも然るか。(Caesar 暗殺の時の Caesar の言葉なりといふ。)

et veniam pro laude peto; laudatus abunde non fastiditus si tibi, lector, ero. 而して私は稱讚の代りに容赦を乞ふ、讀者よ、もし私が汝に厭氣を興へざるならば、私は十分に稱讚せられたるなり。(Ov. Tr. I, 7, 31.)

et vitam impendere vero. 眞理に生命を賭す。「典、etymologicum genuinum. 純正語原辭 etymologicum magnum. 大語原辭典。 etymologicum parvum. 小語原辭典。 euge. 絶妙。「Sat. I, 75.) euge poetae. うまし、詩人達よ。(Pers eum auscultae, cui quattuor sunt aures. 四つ耳を持てる人に傾聽せよ; 語るより聽くことを好む人に傾聽せよ。 eum praefecit legioni. 彼は彼を軍團の指揮官となしたり。 eundem calceum omni pedi induere. 同じ靴をすべての足に履かす。

eundo, morando, et redeundo. 行くこと、留まること及び歸ることによつて。
Eurydice. 樂聖 Orpheus の妻。
evasisti! 汝は免れたり
evasit victor. 彼は勝利者たりき。
eveniunt digna dignis. 價值あるものは價值ある人に起る。(Plaut. Poen. V.)
eventualiter. たまたま。
eventus docebit. 結果は教ふるならん。
eventus docuit fortes fortunam juvare. 運は勇敢なるものを助くといふことを事件は教へたり。(Liv. VIII, 29.)
eventus est qui ex causa sequitur; et dicitur eventus quia ex causis evenit. 出來事とは或原因より生じ來ることなり、而して原因より出來するをもつて出來事と稱せらる。(9 Co. 81.)
eventus stultorum magister. 結果は愚人共の師。(Liv. XX, 39.)
eventus varios res nova semper habet. 新しき事は常に種々なる出來事をもつ。(Co. Litt. 379.)
eversis omnibus rebus, quum consilio profici nihil possit, una ratio videtur; quidquid evenerit, ferre moderate. あらゆる事が不結果となり、思慮にて何事も仕遂げられざる際に、何事が生ずるも、適度にそれに堪ふるといふ一つの道あるらしく思はる。(Cic.)
everso missus succurrere saeculo. 顛覆せる時代を助くるために送られたる; 社會の救濟者として來れる。
e vestigio. 足跡から; 直ちに。
evictio. 追奪。
evictio expressa. 明示的追奪。
evictionis praestatio. 追奪の保證。
evictio solennis. 要式的追奪。
evictio tacita. 默示的追奪。
e vino veritas. 酒から眞理。
e vita, quum ea non placeat, tanquam a theatro, exeamus. 人生が氣に入らざるときには、あたかも劇場からのやうに、人生から我々は出で行かん。(Cic. Fin. I, 15.)

evocatio inferorum (mortuorum). 死者の呼出; 死者をかけての誓約。
evocatio militiae. 軍隊の召集。
evocatus. (略. E.) 呼び出されたる。
evolare rus ex urbe tanquam ex vinculis. 恰も束縛からの如く、都市から田舎へ飛び去る。(Cic. De Or. II, 6.)
ex. ……のそとに; ……から; 出て行け; 出て來い
ex abrupto. にはかに。
ex abundantia. 充滿の中から; 十二分なるがために。
ex abundantia cordis enim os loquitur. 何となれば心の充滿から口は語るが故に。
ex abundanti (abundante) cautela. 十分の用心から。
ex abusu non arguitur ad usum. 濫用から使用への議論は成立せず。
ex abusu non argumentum ad desuetudinem. 濫用からは使用を廢する理論なし。
ex accidenti. 偶然に。
ex acervo. 堆積の中から。
ex adverso. 反對の側から; に對して。
ex aequo. 均等から; 均等に。
ex aequo da omnibus. すべてのの人々に公平に與へよ。「から」
ex aequo et bono. 正及び善なるもの
ex aequo et bono judicare. 正及び善に従ひて判決す。
ex Africa semper aliquid novi. Africa からは常に或新奇の事が。(Cf. Plin. Maj. N. H. VIII, 16, 42.)
ex alieno tergore lata secantur lora. 他人の柔皮から幅廣き革紐が切らる。
examen. 検査; 試験。
examen rigorosum. 嚴格なる試験。
examen testium. 證人の審問。
ex animo. 心から。
ex animo gratulor. 私は心から挨拶す。
ex antecedentibus et consequentibus fit optima interpretatio. 先の事や後の事からして最良の解説は生ず。(2 Inst. 317.)

ex arena funiculum nectis. 汝は砂から綱を編む；汝は不可能の仕事をする。
ex armis honos. 武器から名譽。(Qualific.)
exasperatio poenae. 罰の嚴重。
ex asse. 一文から；一文も残らず支拂ふ。
ex asse heres. 一文も残さざる(全財産)相続人。
ex auctoritate mihi commissa. 私に委ねられたる權力から；私の職權に依て。
exaudi, domine, vocem meam. 主よ、私の聲を聴き給へ。
ex auribus cognoscitur asinus. 驢馬は耳にて知らる。
ex bello pax. 平和は戦争から。(Bataille.)
ex beneplacito. 随意に。
exc. (v. excipe; excudit.)
ex capite. 頭から；記憶より。
ex cathedra. 役所の椅子より；法座から；權威をもつて；裁判的に；官命の。
ex cathedra Petri. Petrus の法座から；法王の嚴命。(州.)
excelsior. 一層高く。(北米合衆國 New York)
excelsis multo facilius casus nocet. 墜落は高きものを一層甚だ容易に害す；高きものほど墜落の害多し。(Syr. 247.)
exceptio. 例外；口實；抗辯。「辯
exceptio acceptilationis. 受取證の抗
exceptio cautionis. 擔保の抗辯。
exceptio cognitoria. 代辯人についての抗辯。「辯
exceptio compensationis. 和殺の抗
exceptio competentiae. 管轄の抗辯。
exceptio debiti illiquidi. 無證據債務の抗辯。
exceptio deficientis fundamenti agendi. 訴訟の根柢缺乏の抗辯。
exceptio dilatoria. 猶豫抗辯。
exceptio divisionis. 分割の抗辯。
exceptio doli mali. 詐偽の抗辯。
exceptio dolosae persuasionis. 欺瞞的説得の抗辯。
exceptio ejus rei cujus petitur dissolutio nulla est. 解決が求められる事に對して何らの例外なし。(Jenk. Cent. 37.)